Определение

о назначении дела № 012/01/14.6-797/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению

«01» сентября 2023 года  г. Йошкар-Ола

Председатель Комиссии Марийского УФАС России по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства <…> на основании приказа Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл от
25.08.2023 № 168/23 о возбуждении дела и создании Комиссии в
отношении ИП К. по признакам нарушения части 1 статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в незаконном использовании в
доменном имени «gektor12.ru» обозначения, тождественного
товарному знаку «Гектор» (№ 869552 класс МКГУ 19,35 и № 604203
класс МКГУ 6),

установила:

В Марийское УФАС России поступило заявление ИП А. от 25.05.2023
вх. № № 3797/23 (далее - Заявитель) о необоснованном
использовании хозяйствующим субъектом товарного знака «Гектор» в
информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», включая
размещение в доменном имени сайта http://gektor12.ru/.

Из содержания заявления следует, что ИП А.  является
правообладателем комбинированных товарных знаков «Гектор»,
зарегистрированных под номерами № 869552 (класс МКГУ 19, 35) и №
604203 (класс МКГУ 6).

ИП А. указывает, что обозначение, сходное до степени смещения с
указанными товарными знаками, незаконно используется на сайте
http://gektor12.ru/. Из информации, размещенной на сайте
http://gektor12.ru/, следует, что лицом изготавливаются
металлические двери с разнообразными видами отделок и
комплектации.

ИП А.  полагает, что использование обозначения, идентичного с
товарными знаками № 869552 № и 604203, при осуществлении
продажи, продвижения и реализации товаров, однородных товаров,
в отношении которых были зарегистрированы товарные знаки, а
также использование сайта http://gektor12.ru/ нарушает
исключительные права ИП А.

В силу пункта 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции
недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам-
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

Закон о защите конкуренции распространяется на отношения,
которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с
предупреждением и пресечением недобросовестной конкуренции
(часть 1 статьи 3 Закона о защите конкуренции).

В соответствии с пунктами 1 статьи 14.6 Закона о защите
конкуренции не допускается недобросовестная конкуренция путем
совершения хозяйствующим субъектом действий (бездействия),
способных вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего
субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на
территории Российской Федерации незаконное использование
обозначения, тождественного товарному знаку, фирменному
наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места
происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо
сходного с ними до степени смешения, путем его размещения на
товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся
в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а
также путем его использования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», включая размещение в
доменном имени и при других способах адресации.

Для квалификации совершенного деяния в качестве
недобросовестной конкуренции и подтверждения его состава в
действиях конкретного лица необходимо установить, что лицо,
совершившее противоправное деяние, и другой хозяйствующий
субъект являлись конкурентами, то есть присутствовали в одном
сегменте товарного рынка; его действия противоречили
законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и направлены на получение преимуществ при

осуществлении предпринимательской деятельности; совершенные
действия причинили или могли причинить убытки либо нанести ущерб
деловой репутации другого хозяйствующего субъекта (конкурента).

Из материалов, представленных в антимонопольный орган, следует,
что ИП А.  осуществляет следующие виды деятельности: основной вид
деятельности: 47.78.9 Торговля розничная непродовольственными
товарами, не включенными в другие группировки, в
специализированных магазинах, дополнительный вид деятельности:
25.12 Производство металлических дверей и окон.

Так, из выписки ЕГРИП ИП К. следует, что индивидуальный
предприниматель осуществляет следующие виды деятельности:
основной вид деятельности: 25.1 Производство строительных
металлических конструкций и изделий, 25.9 Производство прочих
готовых металлических изделий.

Из представленных в Марийское УФАС России документов и
материалов, содержания сайтов в сети Интернет. следует, что оба
хозяйствующих субъекта осуществляют производство металлических
конструкций и изделий и осуществляют деятельность на территории
Республики Марий Эл

Таким образом, ИП А., ИП К. являются хозяйствующими субъектами-
конкурентами, действующими на одном товарном рынке по
производству и реализации металлических дверей и комплектующих
на территории Республики Марий Эл.

Антимонопольным органом установлено, что ИП А. согласие ИП К. на
использование товарного знака не представлял, между
хозяйствующими субъектами гражданско-правовые договоры не
заключены.

В соответствии с частью 1 статьи 1477 ГК РФ товарный знак - это
обозначение, служащее для индивидуализации товаров
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей,
исключительное право на которое удостоверяется свидетельством
на товарный знак.

Пунктом 1 статьи 1229 ГК РФ предусмотрено, что гражданин или
юридическое лицо, обладающие исключительным правом на
результат интеллектуальной деятельности или на средство
индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой
результат или такое средство по своему усмотрению любым не

противоречащим закону способом. Правообладатель может
распоряжаться исключительным правом на результат
интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации
(статья 1233 ГК РФ), если ГК РФ не предусмотрено иное.

В соответствии со ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого
зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит
исключительное право использования товарного знака в
соответствии со ст. 1229 ГК РФ любым не противоречащим закону
способом (исключительное право на товарный знак).

Согласно статье 1487 ГК РФ не является нарушением
исключительного права на товарный знак использование этого
товарного знака другими лицами в отношении товаров, которые были
введены в гражданский оборот на территории Российской
Федерации непосредственно правообладателем или с его согласия.

Принцип исчерпания права означает, что правообладатель не может
препятствовать использованию знака применительно к тем же
товарам, которые введены в гражданский оборот им самим либо с
его согласия, то есть он не может осуществлять свое право дважды в
отношении одних и тех же товаров, поставляемых на товарный рынок.

При этом, правообладатель вправе требовать запрета
использования обозначений тождественных или схожих до степени
смешения с товарными знаками (знаками обслуживания),
правообладателем которых он является, и только в отношении
товаров (услуг), указанных в регистрации таких знаков и однородных
им.

Таким образом, в отсутствии разрешительных документов на право
использования товарного знака и наименования в доменном имени,
«Гектор», Марийское УФАС России полагает, что использование
товарного знака в доменном имени на сайте  http  ://  gektor  12 . ru /
 без надлежащего разрешения правообладателя ИП А.
неправомерно.

Таким образом, в действиях ИП К. усматриваются признаки
нарушения части 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции,
выразившиеся в незаконном использовании в доменном имени
«gektor12.ru» обозначения, тождественного товарному знаку «Гектор»
(№ 869552 класс МКГУ 19,35 и № 604203 класс МКГУ 6).

На основании изложенного,

определила:

1. Назначить дело № 012/01/14.6-797/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению на 29
сентября 2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: г. Йошкар-Ола,
ул. Волкова, д. 164.

2. Для рассмотрения дела привлечь:

Ответчик:

ИП К.  (ИНН <…>ОГРН <…>, зарегистрирована по адресу: <…>)
Заявитель:
ИП А. (ИНН <…>, ОГРНИП <…>)

Явка лиц, участвующих в деле или их представителей (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) является правом, а
не обязанностью.

3. ИП К. в срок до 25 сентября 2023 года представить следующие
документы и материалы (копии документов должны быть
надлежащим образом заверены):

указать с какого периода ИП К. использует в своей деятельности
наименование «Гектор» с приложением документальных
доказтельств;
сведения о дате создания сайта http://gektor12.ru/, в котором
используется наименование «Гектор»;
осуществляете ли Вы деятельность по реализации входных
металлических дверей (фурнитуры, комплектующих) на
территории Республики Татарстан? Если осуществляете,
представить документальные доказательства;
договоры с разработчиком сайта http://gektor12.ru/, счета на
оплату оказанных услуг, акты приемки - передачи объектов
исключительных прав и др.;
сведение о лице, которым определяется содержание сайта
http://gektor12.ru/;
мотивированную позицию по факту использования на сайте
http://gektor12.ru/наименования «Гектор»;
заключены ли Вами гражданско-правовые договоры на
использование наименования «Гектор»? Если заключены,
представить документальные доказательства

иные сведения и документы, имеющие отношение к
рассмотрению дела.

Сведения, составляющие коммерческую тайну, разглашению не
подлежат.

1. С материалами дела можно ознакомиться в Марийском УФАС
России, кабинет 4, контактный телефон (8362) 41-76-21.

2. Полномочия ответчика должны быть подтверждены
соответствующими документами.

Председатель Комиссии

В случае отсутствия названных документов представить письменное
объяснение причины их отсутствия.

Сообщаем, что Вы вправе принять участие в заседании комиссии
посредством удаленного доступа через программу «TrueConf» по
ссылке

(https://fas1.tconf.rt.ru/c/3181915993).

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Информацию о невозможности участия посредством удаленного
доступа необходимо сообщить до 19 июля 2023 года, направив в
адрес Марийского УФАС России копии доверенностей
представителей.